
V roce 2023 zahájí město 
Hulín rekonstrukci Sokolovny. 
Pro spuštění největší investice 
za poslední dvě desetiletí má 
radnice vše připravené včetně 
financování. V plánu jsou i dal-
ší nové projekty a také dokon-
čení těch, které byly zahájeny 
letos, jako například veřejnos-
tí pečlivě sledovaná revitaliza-
ce parku Mezivodí.

„Na nic jsme nečekali, hned  
jsme se pustili do práce. Plán 
investic pro příští rok je ambi-
ciózní, nicméně zcela v soula- 
du s možnostmi našeho měs-
ta. Věřím, že všechny nachys-
tané projekty se nám podaří 
úspěšně zrealizovat,“ prohlásil 
Jaromír Žůrek, nový starosta 
města Hulína.

Kromě rekonstrukce Soko-
lovny budou v novém roce za-
hájeny také například výměna 
střechy na pavilonu základní 
školy a rekonstrukce chodníku 
na ulici Záhlinická, počítá se 
i s instalací vzduchotechniky 
s rekuperací v kuchyních zá-
kladní a mateřské školy anebo  
s rekonstrukcí místního rozhlasu.

Pokračovat budou také le-
tos zahájené projekty. Dokon-
čena bude například revitali-

zace parku Mezivodí, kde už 
se na jaře počítá s výsadbou 
nové zeleně. „Osobně se moc 
těším na to, až se budeme moci 
všichni parkem projít. Děláme 
maximum pro to, aby se dílo po-
dařilo. A také, aby se líbilo, přeci 
jen získává podobu pro příští de-
sítky let,“ konstatoval Leoš Ho-
lubníček, který nově zastává 
funkci místostarosty města.

Naplno bude pokračovat  
i výstavba nové ulice Vojtě-
cha Adamce, která vzniká  
v prostoru bývalých zahrádek  
v lokalitě ulice Wolkerova. Projekt 
počítá s položením veškerých 
inženýrských sítí pro výstavbu 
18 rodinných domů, jedno-
ho bytového domu s 18 byty,  
vybudováním nové komuni-
kace s točnou, chodníky a ve-
řejným osvětlením. V plánu  
jsou i investice a opravy v Záh-
linicích. „Zejména se bude jed-
nat o mateřskou školu, kde je 
ve špatném stavu odpadní po-
trubí. V této místní části máme  
v plánu i další náměty, které 
však musíme nejdříve připravit. 
V Chrášťanech bude dokonče-
na výsadba kolem nové vodní 
nádrže,“ uzavřel Jaromír Žůrek. 

Zdeněk Dvořák
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Sokolovna, kuchyně, ale i Mezivodí a ulice. 
Hulín má ambiciózní plán investic pro rok 2023 Rozsvícení vánočního stromu

Letošní oprava mostu je u konce. Děkuji všem za trpělivost

PŘEČTĚTE SI:
Rozhovory:  Starosta Jaromír Žůrek, místostarosta Leoš Holubníček str. 2 - 3
Nová rubrika:  Stavební okénko str. 4
Návštěvnická sezona: Květná zahrada v Kroměříži lákala str. 5
Zamyšlení:  Růst, nebo nerůst… To je ta otázka str. 22

Na podzim letošního roku 
ŘSD zahájilo v našem městě 
opravu mostu na silnici I/55 
přes řeku Rusavu. Pro doprav-
ní obslužnost Hulína je tento 
most klíčový a jeho údržba je 
bezesporu ku prospěchu. Nic-
méně naplánované objízdné 
trasy nebyly zvoleny nejvhod-

něji a z tohoto důvodu nejen 
místní řidiči začali využívat ne-
oficiálních tras po místních ko-
munikacích. A tak to odnesla 
zejména ulice Kostelní a výraz-
ně se zvýšila doprava v ulicích  
Partyzánská a Komenského.

Pro letošní rok je oprava 
mostu ukončena s tím, že byly 

opraveny 2/3 mostu. Posled- 
ní třetina se začne opravo- 
vat na jaře roku 2023, kdy  
máme přislíbeno, že provoz  
přes most nebude dlouhodo- 
bě přerušen a většina prací  
se bude provádět za provo- 
zu. Za současné vedení rad-
nice bych chtěl všem podě-

kovat za trpělivost a omluvit 
se za vzniklé komplikace. 
Věřím, že po dokončení úpl-
né opravy mostu nám bude 
sloužit mnoho dalších let  
a omezení již na této trase 
nebudou potřeba.

Jaromír Žůrek,  
starosta města Hulína

Městský úřad v Hulíně 
a redakce zpravodaje 
Hulíňan vám děkují 
za veškerou přízeň 
v letošním roce. 

PF 2023 Zároveň vám přejí  
krásné a štědré 

Vánoce a vše dobré 
do roku 2023, 
hlavně hodně 
zdraví, štěstí, 

životní pohody 
a andělské 

podpory.
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Informace se na nás valí 
ze všech stran… Tak charak-
terizoval Jaromír Žůrek, nový 
starosta Hulína, první týdny 
na radnici. Přestože se stále 
seznamuje s chodem a fun-
gováním města, přijal už s ko- 
legy některá důležitá roz-
hodnutí a na dalších pracuje. 
První týdny v úřadu jsou 
zřejmě velice hektické, že? 

Je tomu tak. Vlastně teď 
ani nevím, kolik jich mám  
za sebou. Informace se na 
mě a pana místostarostu valí  
ze všech stran a je potřeba se  
v nich rychle orientovat. Řada 
záležitostí nepočká, protože 

je potřeba rozhodnout a při-
pravit materiály do termínu. 
Jednou z těchto oblastí je 
rozpočet města na příští rok, 
který potřebujeme schválit  
na posledním zastupitelstvu. 
Pro jeho sestavení se však 
musíte seznámit se všemi 
činnostmi radnice, příspěv-
kových organizací a společ-
ností města.
Chystáte ve fungování rad-
nice nějaké změny? 

Ano. Začali jsme změna-
mi zejména v komunikaci  
s občany. Máme v plánu za-
vedení elektronických aukcí 
pro výběr dodavatelů služeb  
a oprav.  Chtěli bychom někte- 

ré činnosti sdružit pod radni-
ci a ulehčit tím v administrati- 
vě příspěvkovým organizacím, 
zejména základní škole, ma-
teřským školám a DECENTu.  
V příštím roce máme však 
naplánováno mnoho nároč- 
ných investic a nedokážu 
nyní odhadnout, kolik času  
a peněz nám bude zbývat 
pro tato řešení.    
Jaké oblasti jste si vzal na 
starosti? 

Již na začátku jsme si s pa-
nem místostarostou řekli, že 
budu mít na starosti většinu 
administrativy a on stavební 
práce.
Takže on běhá po městě na 
stavbách a vy rozhodujete?

I tak by se to dalo vtipně říct.

Dá už se prozradit, jaké  
chystáte pro rok 2023 in-
vestice?

V první řadě se dokončí 
započaté investice v letošním 
roce. Mezi ně patří výstavba 
ulice Vojtěcha Adamce, re-
vitalizace parku Mezivodí a 
vodní nádrž v Chrášťanech. 
Mezi nové investice je potře-
ba zařadit opravu či výměnu 
střechy na pavilonu základní 
školy, rekonstrukci chodníku 

Záhlinická, nová vzducho-
technika s rekuperací v kuchy-
ních základní a mateřské školy 
a dále například rekonstrukce 
místního rozhlasu. A samo-
zřejmě největší investicí bude 
rekonstrukce Sokolovny. 
Takže tento projekt, který 
je v Hulíně velkým téma-
tem, bude realizován? 

Je tomu tak, rekonstrukce 
Sokolovny bude zahájena  
v lednu příštího roku. V sou-
časné době nelze v projektu 
provádět změny, protože 
bychom museli znovu absol-
vovat stavební řízení. U tak 
náročné stavby s přísnými po- 
žárními předpisy bychom se  
s rekonstrukcí zdrželi o mno-
ho měsíců, a to v současné 
době není možné. Na Soko-
lovnu je připraveno čerpání 
úvěru, které již nelze bez sankcí 
zrušit. Současně jsme požádali 
o dotaci a toto vše bychom vá-
háním a změnami ztratili.

Blíží se vánoční svátky  
a také rok 2023. Co byste 
občanům Hulína popřál? 

Především zdraví a radost 
ze života. Současná doba je 
náročná a všichni se musíme 
naučit radovat z maličkostí.

Zdeněk Dvořák

ROZHOVOR, Z RADNICE, VÍTE, ŽE

Jaromír Žůrek: Rekonstrukce Sokolovny bude zahájena v lednu příštího roku

Složení zastupitelstva a rady  
pro volební období 2022 - 2026

Zastupitelstvo města Hulína:
Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA (ANO 2011)
Petr Pospíšil (ANO 2011)
Martin Podmol, BA, dr.h.c. (ANO 2011)
Karel Malošík (ANO 2011)
Mgr. Jiří Macháček (ANO 2011)
Mgr. Roman Hoza (ODS a nezávislé osobnosti)
Radek Stratil (ODS a nezávislé osobnosti)
Jana Zimčíková (ODS a nezávislé osobnosti)
Ing. Jiří Schaffer (Nezávislí)
Ing. Bronislav Fuksa (Nezávislí)
Mgr. Zuzana Podhorská (Nezávislí)
Leoš Holubníček (KDU-ČSL)
MUDr. Lenka Dvouletá (KDU-ČSL)
Mgr. Václav Bureš (Pro lepší Hulín, Záhlinice a Chrášťany)
MUDr. Tereza Filipi (Pro lepší Hulín, Záhlinice a Chrášťany)
Ing. Bohumil Kuchařík (Koalice pro lepší Hulín)
Ing. Vladimír Omasta (SN pro Hulín, Záhlinice a Chrášťany)

Rada města Hulína:
Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA, starosta
Leoš Holubníček, místostarosta
MUDr. Lenka Dvouletá, členka rady
Mgr. Václav Bureš, člen rady
Petr Pospíšil, člen rady

Jaromír Žůrek se intenzívně seznamuje s chodem a fungováním 
města. Foto: Z. Dvořák

Víte, že...

•	 stále více lidí odmítá mít jmenovky na zvoncích, dveřích, 
nebo na poštovních schránkách?

•	 tichomořské ostrovy i se svými obyvateli jsou nejvíce 
ohroženy zatopením, ale nenacházejí ve světě odezvu  
ku pomoci? 

•	 v listopadu letošního roku počet obyvatel na naší planetě 
dosáhl osmi miliard? 

•	 ve dvacátém století bylo o polovinu méně chladných zim, 
než ve století devatenáctém?

•	 snítky jmelí jako znak budoucího jara se v domech věší  
od dob Keltů?

•	 slané, uzené, plesnivé, žluklé a spálené potraviny, včetně 
zbytků cukroví, opravdu nepatří do krmítek?

•	 počet tmavých pásků na šupině ryby dává vědět, kolika let 
se dožila?

•	 ročně se u nás vyloví osm milionů kaprů, při průměrné 
váze tři kilogramy?

•	 v tuto dobu můžete na polích a loukách pozorovat káňata, 
která přilétla za potravou ze severní Evropy? 

•	 sýkory, brhlíci i střízlíci za dlouhých a chladných nocí spí spo-
lečně v dutinách a hnízdech a udržují si tak stálou teplotu?

 Členové Českého svazu ochránců přírody ZO VIA Hulín 
přejí všem čtenářům Hulíňanu v  nastávajícím roce 2023  

zdraví, lásku, porozumění a radost v srdci.
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ROZHOVOR, Z RADNICE

Hektický a také s jedním 
překvapením. Tak popsal svůj  
nástup na radnici v Hulíně 
Leoš Holubníček, nový mís-
tostarosta města. Podotkl 
také, že rovnou naskočil  
do jednoho nekonečného 
příběhu.
Začneme těmi prvními do-
jmy. Jaké je máte po úvod-
ních týdnech na radnici? 

Toto období bylo hodně  
hektické, s potřebou za krát-
ký čas vstřebat spousty in-
formací a detailů, které jsem 
předtím jen tušil. Poznat šíři 
záběru všech příspěvkových 
organizací, a hlavně se se-
známit i s lidmi, kteří v nich 
pracují, a to platí také o za-
městnancích úřadu. Sám 
za sebe toho člověk moc 
neudělá, je potřeba vše vní-
mat komplexně a bavit se 
o všem, a to nejenom co se 
chodu města týče. 
Překvapilo vás něco na fun- 
gování města?

Přemýšlím… Ale ano, ne-
čekal jsem, že se hned čtvr-
tý den v nové funkci vnořím  
do stavebních věcí a budu 
běhat v zablácených lakýr-
kách po parku. 
Jaké oblasti máte ve svých 
kompetencích?

Mám vystudovanou sil-
niční dopravu, takže ta je 
mi nejbližší. Doprava v Hulí-
ně je nekonečný příběh, ne 
vše jde změnit, ale je dob-
ré se o ní bavit a alespoň  
po malých krůčcích ji zlepšo-
vat a posouvat vpřed. Dva-
cet let jsem se pohyboval po 
nejrůznějších stavbách, tak 
v tom určitě navážu, práce 
nás čeká dost. Momentálně 
se věnuji parku, Adamcově 
ulici, nádrži v Chrášťanech a 
přibude ještě rekonstrukce 

Sokolovny, nudit se tedy ur-
čitě nebudu.  Dále je mi blíz-
ká i problematika budov a 
jejich správa, v tom se budu 
angažovat. Mým úkolem je 
dohlížet na správné prove-
dení staveb i oprav. První 
„monterkový“ den už probě-
hl, a to na střechách základ-
ní školy, ZUŠ a knihovny, to 
bude do budoucna asi můj 
největší úkol. Začneme stře-
chou na jídelně ZŠ, která je  
v havarijním stavu. Na stře-
chy sice nejsou dotace, ale 
obnovovat se musí. Dále 
rozvody a sítě, vlastně vše, 
co je pod zemí a není vidět, 
ale musí se na to myslet. Je 
třeba dbát nejenom na roz-
voj města, ale i na kvalitní 
údržbu toho, co tu již máme, 
a to mnohdy po generace. 
Jako OSVČ jsem byl zvyklý 
řešit skoro vše, takže co při-
jde, tím se budu zabývat. 
Pokračuje revitalizace par-
ku Mezivodí. V jaké fázi 
jsou práce? Bylo potřeba 
udělat nějaké změny?

Hotová je vozovka kolem 
pavilonu školy a chodník 
kolem Rusavy, to vše včet-
ně horní vrstvy asfaltového 
krytu. Veřejné osvětlení svou 
funkci už také plní. Další po-
kračování je trošku divočejší, 
budoval se hlavní chodník 
skrz park, ale z důvodu nedo-
statečného vytyčení nebyly 
chodníky v trase a tvaru dle 
dokumentace, následovalo 
detailnější zaměření, které to 
potvrdilo. Při dalším jednání 
byla shoda, že se budeme dr-
žet toho, co je na výkresech,  
a požadovat ladné oblouky. 
Tudíž došlo k odstranění již 
položených obrubníků, řád-
nému vyměření tras a jejich 
odsouhlasení. Dále byly pro-
vedeny zátěžové zkoušky, 

které neměly požadované 
hodnoty, nyní probíhá další 
hutnění a návoz materiálu. 
Postupně odsouhlasujeme 
vytyčení tras a další práce, 
termín měl být do konce 
listopadu i s asfaltovým kry-
tem a mlatovými chodníky, 
ale za současné situace ho 
firma zřejmě nestihne, i když 
posílila počet pracovníků  
a techniky. Výsadba je plá-
nována na jarní měsíce,  
do té doby se to snad vše stih-
ne. Osobně se moc těším, až 
budeme všichni moci projít 
parkem a bude to pohodlné 
nejenom pro kočárky a kolo-
běžky. Snažíme se park ještě 
vylepšit drobnými detaily, 
které budou moct být využi-
ty při běžném pobytu v par-
ku. Snad se dílo bude dařit,  

a i realizátoři budou mít ra-
dost z toho, co pod jejich ru-
kama vzniká. Přeci jen takto 
bude vypadat pár desítek let.
Blíží se vánoční svátky a 
také rok 2023. Co byste ob-
čanům popřál?

Dnešní doba není pro ni-
koho lehká, ale všem bych 
přál prožít sváteční dny s ro-
dinou i přáteli v pohodě. Ne-
myslet na to, kolik se nakou-
pilo či nenakoupilo dárků, 
upeklo či neupeklo cukroví, 
ale zda si najdeme čas jeden 
na druhého, a že právě ten 
čas je nejcennější dar, který 
si můžeme dát a nic nás to 
nestojí. Buďme dobře nala-
dění a ve všem hledejme to 
lepší. Nejen o Vánocích, ale  
i v celém roce 2023.

Zdeněk Dvořák

Nečekal jsem, že budu v zablácených lakýrkách běhat po parku,  
přiznal Leoš Holubníček

Město Hulín prodává parcely pro výstavbu RD:

•	 velikost	cca	1000	m2 
•	 na	 okraji	 pozemku	 přípojky	 kanalizace,	 elektro,	 plyn	 
 a voda
•	 asfaltová	příjezdová	komunikace	
•	 klidná	část,	dětské	hřiště,	v	blízkosti	Albert,	pošta,	zdrav. 
 středisko
Informace	na	tel.	737	850	125	•	www.hulin.cz

Leoš Holubníček má vystudovanou silniční dopravu. Foto: Z. Dvořák

SATE Hulín má energie pro rok 2023 zajištěny. A za výhodných podmínek

Hulínu nehrozí v roce 
2023 výpadky dodávek ener-
gií, vyloučené je i jejich ra-
zantní zdražování. Důvodem 
je efektivní jednání městské 
společnosti SATE Hulín, která 
s předstihem realizovala ná-
kup zemního plynu a za vý-
hodných podmínek zajistila 
i odběr elektrické energie. 
U tepla se předpokládá jen 
mírné zdražení.

„Naše městská společnost 
SATE Hulín má za úkol zajiš-

ťovat stabilní dodávky ener-
gií a za co nejvýhodnějších 
podmínek. Svůj úkol pro nad-
cházející rok zvládla, za což si 
zaslouží poděkování a uzná-
ní,“ prohlásil Jaromír Žůrek, 
starostaměsta Hulína.

Zemní plyn pro příští rok 
zajistila SATE Hulín u firmy  
Innogy Energie s velkým 
předstihem, smlouvu realizo-
vala už v roce 2021. „Innogy 
Energie je silný partner, u kte-
rého nehrozí krachy jako třeba  

u Bohemia Energy či NWT,“  
ujistil Martin Procházka, jed- 
natel společnosti SATE Hulín. 
Cena zemního plynu pro rok 
2023 je 571,95 Kč/MHW 
bez DPH, tedy 692 Kč/MWh 
včetně DPH. Pro porovnání, 
zastropovaná cena zemního 
plynu bude 3 000 Kč/MWh  
včetně DPH. „V průběhu příš- 
tího roku budeme pozorně sle-
dovat vývoj cen u této komo-
dity, abychom mohli zajistit 
výhodné podmínky i pro rok 

2024,“ vzkázal Martin Pro-
cházka.

Elektřinu pro rok 2023 zajis-
tilo SATE Hulín za cca 50 pro- 
cent současné zastropované 
ceny. Cena tepla se bude v ná- 
vaznosti na situaci v Evropě 
pravděpodobně ve srovnání 
s loňským rokem zvyšovat.  
V Hulíně však zálohy narostou 
maximálně o 10 procent, tedy 
méně než v řadě jiných měst 
České republiky. 

(dvo)
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RUBRIKA STAVEBNÍ OKÉNKO

Stavební okénko. Nová rubrika zpravodaje

Ve zpravodaji Hulíňan se 
bude nyní objevovat nová rub-
rika s názvem Stavební okén-
ko. V jejím obsahu bude vede-
ní radnice informovat čtenáře 
o probíhajících významných 
stavebních investicích. „Víme, 
že o stavby se občané hodně 
zajímají. Proto jim chceme po-
skytovat maximum informací o 
tom, jak probíhají práce, i o tom, 
k čemu tyto investice budou 
sloužit,“ sdělil místostarosta 
Leoš Holubníček, který je ga-
rantem nové rubriky. 
Park Mezivodí

Na podzim letošního roku 
se rozběhla dlouho očekávaná 
rekonstrukce městského par-
ku Mezivodí. Celou akci pro- 
jekčně zpracoval Ing. Řihák  
z Kroměříže a v rámci staveb-
ního dozoru je nutné projekt  
v maximální míře dodržet,  
což zajistí naprojektované cel- 
kové estetické pojetí parku  
a jeho funkčnost. Dohledu 
nad dodržením projektu se 
spolu s pracovníky investiční-
ho odboru ujal místostarosta 
p. Holubníček a již od prvních 

dnů měl co řešit – viz rozhovor 
s ním na straně 3.

Aktuálně probíhají práce 
na výstavbě nových chodníků, 
tzn. vytyčení a skrývkách tras, 
hutnění a návoz podkladních 
materiálů. Po odsouhlasení 
tras bude následovat poklád-
ka obrubníků. V letošním roce 
bychom chtěli ještě stihnout 
na hlavní trasy pokládku as-
faltového povrchu, ale bude 
záležet na počasí. Záměrem 
projektu jsou hlavní trasy o šíř- 
ce 3 metrů, boční asfaltové 
chodníky 1,8 m a mlatové 
chodníky 1,5 m. Celá realiza-
ce je mírně ve skluzu, ale vě-
říme, že po nastavení jasných 
pravidel se práce dodavatel-
ské firmy zlepší a zrychlí.
Výstavba inženýrských sítí a 
nové ulice Vojtěcha Adamce

Souběžně s Wolkerovou 
ulicí probíhá výstavba nové 
ulice Vojtěcha Adamce. Vý-
stavbou ulice a inženýrských 
sítí vznikne zázemí pro výstav-
bu rodinných domů a jedno-
ho bytového domu. Celkový 
ráz ulice naváže na v minu-

losti vybudovanou část města  
a umožní uspokojení poptáv-
ky po bydlení v Hulíně.  

Jak se tedy dodavatelské 
firmě daří? Nyní je provedena 
skrývka ornice pod budoucí 
cestou a dokončuje se úklid 
pozemků budoucích parcel.  
V rámci zemních prací se úspěš- 
ně pokračuje v budování ka-
nalizace a provádí se příprava 
na pokládku dešťové kana-
lizace a budování vsaků pro 
zasakování srážkových vod. 
Dalším krokem je budování 
tras a potrubí pro připojení 
dalších sítí, které povedou pod 
budoucí cestou a chodníkem.
Vodní nádrž Chrášťany

V Chrášťanech se za vý-
razné podpory dotačních 
peněz podařilo vybudovat 
vodní nádrž určenou k za-
držování vody v krajině. Tato 
nádrž bude výrazným krajin-
ným prvkem, který pomůže 
celému okolí naší místní čás-
ti. Podrobněji se vodní nádr-
ži budeme ještě věnovat.

Tato stavba je téměř u kon- 
ce a dnes jsou hotové zemní 

práce na hrázi. Nyní se do-
končují nápustní a výpustní 
objekty včetně zapravení teré-
nu. Do konce letošního roku 
bude ještě provedena vý-
sadba nové zeleně a stromů.  
V jarních měsících se provede 
osetí travnatých ploch.
Kontrola stavu střech před 
zimními měsíci

Zima se nezadržitelně 
blíží, a i když v Hulíně zimní 
podmínky jsou méně nároč-
né, tak je potřeba přípravu 
nepodceňovat. Z tohoto 
důvodu probíhá zjišťování 
stavu střech na městských 
budovách, základní škole, 
knihovně či staré škole a na 
škole v Záhlinicích. Cílem je 
zjistit současný stav a pře-
dejít situaci, kdy by střechy 
mohly být v havarijním sta-
vu. Z kontroly vznikne plán 
oprav jednotlivých střech 
a současně je tato akce pří-
pravou posouzení vhodnosti 
střech pro umístění fotovol-
taických panelů.

(dvo)

Park Mezivodí Ulice Vojtěcha Adamce

Vodní nádrž Chrášťany Kontrola střech před zimou
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SEZONA NA HRADECH A ZÁMCÍCH, INZERCE

Květná zahrada v Kroměříži patří v letošní sezóně  
mezi deset nejnavštěvovanějších památek ve správě NPÚ

Letošní návštěvnická se-
zóna na hradech a zámcích 
ve Zlínském kraji, které jsou 
ve správě Národního pa-
mátkového ústavu (NPÚ), je 
u konce. Brány památek se 
však neuzavřely úplně, lidé si 
mohou užít ještě adventní a 
vánoční akce. 

Celkem navštívilo pa-
mátky v době od 1. ledna  
do 30. října 2022 (hrad 
Buchlov, zámek Buchlovice, 
zámek Vizovice a Květnou 

zahradu v Kroměříži) ve sprá-
vě Národního památkového 
ústavu 223 883 osob, což je  
o 2 442 osob více než v mi-
nulé sezóně. Zámek Buchlo-

vice a Květná zahrada patří 
v letošní sezóně mezi deset 
nejnavštěvovanějších pamá-
tek ve správě Národního pa-
mátkového ústavu. Květná 
zahrada je celoročně otevře-
ná, takže navštívit ji můžete  
i v následujícím období.

Úspěšnost letošní sezó-
ny ovlivnili především čeští 
návštěvníci, kteří památkám 
zůstali věrni a u méně zná-
mých památkových objektů 
byla návštěvnost optimál-
ní i přes mírný nárůst cen,  
ke kterému musel NPÚ začát-
kem roku přistoupit vzhle-
dem ke zvýšeným manda-
torním výdajům za elektřinu  
a další služby. 

Na památky mělo vliv  
i zdražení energií, i když nut-
nost šetřit energiemi si správ-
ci památek NPÚ uvědomovali 
už dříve (tedy před zdražením 
energií) a na spoustě pamá-
tek byly v předcházejících 
letech postupně využívány 
především úsporné žárovky 
a úsporná osvětlení. Zdra-
žení energií tento postup 
výměny žárovek a osvětlení  
za jejich úsporné verze hodně 
urychlilo. V rámci úspor bylo 
omezeno noční osvětlení pa-
mátek a zůstávají svítit pouze 
bezpečnostní světla. Jed-
ním z dalších kroků vedoucí  
k úsporám bylo ztlumení to-
pení na nezbytné minimum 

a v některých prostorách jde 
dokonce jen o temperování. 
Musely být omezeny také ob- 
novy malého rozsahu, jako 
jsou například nátěry oken, 
drobné úpravy střech, arbori-
stické práce, úpravy cest v par- 
ku, výsadba stromů apod.  
V případě skleníků je jejich 
vytápění sníženo na mini-
mum nezbytné pro uchování 
rostlin a před zimním obdo-
bím byly skleníky zkontro-
lovány, aby byly maximálně 
utěsněny a nedocházelo k te- 
pelným ztrátám.

V letošním roce NPÚ spo-
lupracoval s agenturou Czech 
Tourism a s Českou televizí na 
pořadu Skryté skvosty. Bylo 
odvysíláno celkem deset dílů,  
z toho jeden byl věnován 
zámku Buchlovice. Mírný 
nárůst návštěvnosti zámku 
Buchlovice oproti loňskému 
roku lze přičíst na vrub i to-
muto divácky oblíbenému 
pořadu. 

Na hradě Buchlově po ce-
lou sezónu a za plného ná-
vštěvnického provozu pro- 
bíhaly práce na opravě  
střech hospodářských objektů  
na druhém nádvoří. Práce 
byly v uplynulých dnech do-
končeny. Celková cena opra-
vy se vyšplhala na necelých 
23 milionů korun.

TZ Národního  
památkového ústavu

Klasická návštěvnická sezóna, která na většině památek trvá od začátku dubna do konce 
října, sice už skončila, ale do konce roku proběhne ještě Hradozámecký advent – advent-
ní a vánoční programy na památkách.

Adventní a vánoční akce, které na památkových objektech NPÚ ve Zlínském kraji 
proběhnou do konce roku 2022:
•	 hrad	Buchlov	www.hrad-buchlov.cz 

26. 12. 2022 Na Štěpána na Buchlově otevřená brána

•	 zámek	Vizovice	www.zamek-vizovice.cz 
24. – 26. 12., 31. 12. a 1. 1. 2023 vždy od 13.30 do 16.30 hodin  
betlémy v zámecké kapli 
17. a 18. 12., 24. – 26. 12., 31. 12., 1. 1. 2023,  
a nově také 7. — 8. 1. 2023, vždy od 13.30 do 16.30 hodin.  
Výstava v přízemních výstavních prostorách

•	 Květná	zahrada	www.kvetnazahrada-kromeriz.cz 
27.11.; 4.12.; 11.12.; 18.12. Advent v Květné zahradě

Květná zahrada v Kroměříží je dlouhodobým turistickým tahákem. 
Foto: Z. Dvořák

Návštěvnost 2018 2019 2020 2021 2022

hrad Buchlov 74 685 74 351 50 063 48 481 47 509

zámek Buchlovice 102 896 101 302 71 376 72 248 75 228

zámek Vizovice 17 209 21 225 16 662 13 064 15 609

Květná zahrada 103 103 110 551 79 614 87 648 85 537
Údaje jsou období od 1. ledna do 30. října 2022 

INZERCE
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY A MKC HULÍN

Večer s Karlem Kostkou Cubecou 

Návštěvníci městské kni- 
hovny zažili velmi příjemné 
setkání se spisovatelem, ma-
lířem, pedagogem Karlem 
Kostkou Cubecou. Původní 
vize byla, že půjde o besedu 
o knihách, ale tok konverza-
ce nás strhnul nejrůznějšími 
směry a díky zkušenostem 
pana Kostky, které umí podat 
velmi zajímavým a humorným 
způsobem, jsme se dostali  
ke kvantové fyzice, k našemu 

vnímání realit, regresní terapii, 
pedagogickým metodám, ale 
nevynechali jsme ani psaní 
knih. Posluchači se mohli bě-
hem povídání kdykoli na co- 
koli ptát, což velmi rozprou-
dilo konverzaci a celé setkání 
trvalo kolem dvou hodin, které  
ovšem uběhly jako voda. Dě-
kujeme všem, kteří na setkání 
přišli a přispěli do zajímavé 
konverzace, i panu Kostkovi, 
který si nás udělal čas.           (ek)

Vlk je nepochybně spojo-
ván s Červenou Karkulkou. 
Ale málokdo už ví, že vlk je 
velký a vášnivý spisovatel. 
Aby ne, když napsal už tři kni-
hy o svých dobrodružstvích. 
A právě o jednom z nich po-
vyprávěl v knihovně dětem  
z hulínské školky. Vybral si, jak 
byl nemocný a musel navštívit 
pana doktora. Dětem se přího-
da moc líbila, dokonce jim vlka 
bylo líto, a proto ho podrbaly 

za ouškem a dávali mu pusinky, 
což má vlk nejradši. Nechyběla 
ani neposedná deska s tva- 
ry, čísly a zvířátky, která děti 
prověřila ve znalostech. A pak 
už byly na řadě ty nejzajíma-
vější knihy a jejich prohlížení. 
Vlk si s dětmi užil plno legrace,  
a i když ze začátku žertoval, že 
některé z dětí sní, nikomu se 
nic nestalo a v břichu vlka ne-
skončil ani jeden předškolák.

Erika Koukalová

Karel Kostka Cubeca měl u posluchačů úspěch. Foto: E. Koukalová Vlk se dětem představil i jako spisovatel. Foto: E. Koukalová

Svatý Martin ani letos sníh nepřivezl, ale víno měl znamenité

Datum 11. 11. je neodmy- 
slitelně spojeno s oslavou 
sv. Martina, patrona všech 
jezdců na koni, podkovářů  
a vinařů. 

Tradiční svatomartinské 
hodování proběhlo na ná-
městí v Hulíně a jako v před- 
chozích letech sv. Martin 
sníh nepřivezl. Počasí však 
bylo podzimně příjemné. 

Po slavnostním otevření 
prvního letošního svatomar-
tinského vína se návštěvníci 
mohli pustit do konzuma-
ce huso-kachen, které pro 
ně byly připraveny. Po celý  
den mohli také procházet 
svatomartinský jarmark, na kte- 
rém nechyběly stánky s ob-
čerstvením, rukodělnými vý-  

robky či kosmetikou. K pří-
jemné sváteční atmosféře 
hrála v dopoledních ho- 
dinách cimbálová skupina  
DUBINA a odpoledne vy-

stoupila na pódiu kapela 
Skarlet rock. Všem děkuje-
me, že si s námi přišli užít 
svátek sv. Martina.

(ek)

Třešně v rumu.  
Jaká může být dovolená na Kubě

V přísálku MKC Hulín se uskutečnilo druhé LiStOVáNí, ten-
tokrát s herečkou Petrou Bučkovou (na snímku vpravo), která 
přijela scénicky převyprávět děj knihy Michaely Janečkové 
s názvem Třešně v rumu. Humorný román o dovolené třice-
tileté redaktorky se svým dědou zarputilým komunistou na 
Kubě nenechala jedno oko suché. Když pak hlavní hrdinka 
strávila večer na policejní stanici na okraji Havany, děda se 
ztratil v pralese a rum byl oficiální snídaní šampionů, bylo za-
děláno na nezapomenutelnou dovolenou.

(ek, foto: L. Polišenská)Děti si program pořádně užily

Svatý Martin přijel do Hulína, jak jinak, na bílém koni.  
2 x foto: L. Polišenská

Vlk bez Červené Karkulky?
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•	Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák.  
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ	8-12	hod.	www.servisdolak.cz.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. Pro-
vádí zeměměřičské práce v oblastech 
katastru nemovitostí a stavební geo-
dézie. Tel.: 724 221 815.

•	Pěstitelská Pálenice Pravčice hledá 
sezónního pracovníka na pozici po-
mocník paliče. Dohoda o provedení 
práce. Podmínkou je spolehlivost, 
technická zdatnost a komunikativ-
nost. Ideální pro důchodce. Informa-
ce na tel. čísle 603 583 390.

•	Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme 
na místě, odvoz zdarma. Třebětice.  
Tel.: 608 749 219.

•	 Staré pivní lahve s litými nápisy, starší 
pivní sklenice, tácky, ohříváčky, reklamní 
cedule, dokumenty a fotky z pivovarů a 
hospod, a také předválečné pohlednice 
koupím do sbírky. Tel.: 734 282 081.

•	Střihání psů Kroměříž - Pospíšilová Zina
 Nabízím střihání, koupání, vyčesávání  
 a další služby pro psy malých plemen a  
 křížence. Provozovna: Kollárova 977/44,  
 Kroměříž, Informace a objednávky na  
 mob. 778 408 854.
•	Potřebujete vyklidit staré železo?  

Tel.: 605 509 730.
•	PRODÁM SLIVOVICI, ROK 2021.  

Tel.: 777 260 806
•	Prodám plastovou dětskou houpačku 

na lanech. Cena 150 Kč. Tel.: 731 728 384.

•	Martina Fuksová nabízí své kosmetic-
ké služby od 1. 10. 2022. Epilace, de-
pilace; barvení a úprava obočí a řas;  
celková ošetření všech typů pleti;  
práce s moderní kosmetickou značkou  
na trhu; práce s kvalitním laserem  
Lasocare třídy 3. A; Pro objednání vo- 
lejte na tel. 723 807 155 nebo  pište na 
e-mail: martinka.fuksova@gmail.com 
Provozovna: Záhlinická 668, Hulín                                   

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů.  
Tel: 723 254 659.

•	Nabízím doučování z němčiny žákům,  
studentům středních škol s maturitou 
nebo zájemcům o výuku němčiny, kte-
ří potřebují zlepšit své  jazykové zna-
losti. Možné také vyučování ON-LINE. 
Kontakt 606 519 960. 

•	Nabízím poradenství a vysvětlení Vašich 
životních strastí, jejich případné řešení a 
porozumění příčin vašeho zdravotního 
stavu. Sama jsem si prošla těžkou život-
ní situací, která mi pomohla otevřít oči a 
začít vidět v každém člověku jeho životní 
cestu. Tel.:  774 676 654.

•	Nabízím masáže SHIATSU. Je to tla-
ková masáž zaměřená na stimulaci 
svalů, kloubů, krevního a lymfatické-
ho oběhu, odstranění bloků a potíží 
v místech energetických drah, jejich 
zprůchodnění a návratu do harmonie. 
Možnost masáži v pohodlí vašeho do-
mova. Tel.: 723 302 436.

•	Prodám elektrokolo „ACHETA“, rok sta-
rá baterie. Ve výborném stavu. Cena 
8.000 Kč. Tel.: 605 141 199.

•	Pro anglicko-česky mluvícího syna hle- 
dám studenta nebo učitele pro dovy-
světlení, procvičení učiva pro 5. třídu. 
Český jazyk, vlastivěda. Tel: 732 774 610.

•	Nabídněte: Hledám práci na HPP, špa-
nělština i angličtina slovem i písmem 
(Hulín, Zlín, Kroměříž). Tel.: 732 774 610.

•	 Prodám 2 udírny, plechovou s doplň-
ky – cena 7. 000 Kč, elektrickou - cena  
8. 000 Kč. Tel.: 737 807 579. Při rych-
lém jednání sleva.

•	Nabízím do pronájmu zahrádku v Hu-
líně 10x15 m. V zahradní kolonii U Sta-
vu. Zahradní domek a plot. Prodám  
za 150 000 Kč. Tel.: 777 956 967.

•	Pronajmu byt 2+kk na sídlišti Družba, 
Hulín. Tel.: 605 509 730.

•	Koupím drtič a lis na ovoce.  
Tel.: 605 509 730.

•	Zdravím, vozíčkář /36 let/ z Hulína, za-
jištěný, který potřebuje pomoc druhé 
osoby, by rád poznal upřímnou, dob-
rosrdečnou a pozitivně smýšlející ka-
marádku s dostatkem volného času, 
která by bez předsudků a studu trá-
vila společné chvíle, kdekoliv se nám 
bude chtít. Budu rád za každou SMS. 
Tel.: 778 444 197.

•	Prodám levně obraz v rámu 160x80 cm.  
„Palmy na pláži u moře.“ Originál, 
maloval hulínský rodák p. Drulák.  
Tel.: 605 333 340 nebo 731 532 982.

•	Prodám 4 zimní komplety Nokian 
Snowproof	 (205	 55	 R16)	 na	 plecho-
vých discích. Vyrobeno 2920, vzorek  
6 mm, vyváženo a připraveno na zimu. 
Ráfky: šířka - 6,5J, PCD - 5x108, ET - 50, 
středová díra - 63.3. Cena: 4200,- Kč.  
Tel: 732 708 070

Řádková inzerce
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V uplynulých týdnech se  
uskutečnila v hulínském Stře- 
disku volného času spousta 
akcí, pro pravidelné návštěv-
níky i hosty. 
Hrátky školky

První dva týdny v říjnu  
k nám do SVČ zavítala jed-
notlivá oddělení dětí z MŠ 
Hulín. Pro děti jsme měli 
připravené malé tvoření, kdy 
si vymalovaly papírového 
Večerníčka na špejli. Všem 
dětem se jejich výtvory velice 
povedly. Kromě toho jsme si 
také pustili krátkou pohádku, 
zazpívali písničky a nesměly 
chybět hrátky v herně.  Již teď 
se těšíme na zimní hrátky. 
Drakiáda

I letos jsme s dětmi ze SVČ  
plánovali na Podstávku již 
tradiční drakiádu. Počasí nám  
letos bohužel nevyšlo, bylo 
bezvětří a odpoledne se spus- 
til i krátký déšť. Rozhodli jsme 
se tedy pro náhradní plán,  
a to výtvarnou dílničku. Děti 
si tak mohly vyrobit vlastní 
papírové barevné dráčky.  

Děti byly velice zručné a 
práce jim šla hezky od ruky.  
Na konci odpoledne byla 
herna plná krásně zbarve-
ných dráčků, které si děti od-
nesly domů.
Návštěva družiny

Zavítaly k nám děti ze škol-
ní družiny, konkrétně odděle-
ní prvňáčků s paní vychova-
telkou Ivetkou Frátrikovou. 
V SVČ jsme pro ně měli při-
pravené vyrábění - kočičku 
na dřevěné špachtli, kterou 
si děti ozdobily chlupatým 
drátem. Nesměly chybět  
ani hrátky v herně společně  
s dětmi z Klubíčka. Děkuje-
me za milou návštěvu dětem  
i paní vychovatelce a těšíme 
se na příště.
Sobotní keramická dílna

Sobotní keramická dílna 
se nesla v listopadu v poho-
dovém duchu. Všichni účast-
níci si v rámci keramické 
dílny vytvořily krásnou de-
koraci v podobě sovičky. Ze 
zbytků hlíny si mohli utvořit 
malý svícen. Kdo měl hoto-

vo, mohl se přesunout do 
výtvarné dílničky, kde se tvo-
řilo z papíru. Tentokrát jsme 
měli pro děti připravenou 
záložku do knížky z dřevěné 

špachtle v podobě netopý-
ra. Děkujeme všem zúčast-
něným za příjemné sobotní 
dopoledne. 

(svč)

NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Jaký byl podzim v SVČ? Pestrý!

Děti si v Sobotní keramické dílně vytvořily sovičky  
a pak i netopýří záložky. Foto: SVČ Hulín

Pozvánky SVČ Hulín
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Inzerce
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Školáci bubnovali. A také strašili v nápaditých kostýmech

Základní škola Hulín – 
to není jen učení, ale také 
spousta dalších akcí. Vzdělá-
vacích, zábavných i přírodě 
prospěšných. 
Bubenická show – bubny 
pro vás

Žáci šestých tříd si mohli 
vyzkoušet nevšední zážitek 
s rytmickými hudebními ná-
stroji, jako jsou africké bubny 
djembe za doprovodu zná-
mých hitů. Do této vydařené 
akce se žáci zapojili a velmi 
rychle se stali nedílnou sou-
částí velkého kolektivu nad-
šených hudebníků. Během 
chvilky utvořili skupinu, kte-
rá bubnovala ve společném 
rytmu. Tato zkušenost nás 
naučila nejenom společné ko-
munikaci, ale i vyjádření svých 
emocí, pocitů a nálad. 
Halloween

Ačkoli	se	u	nás	Halloween	
nijak výrazněji neslaví, jeho 
popularita stále roste. Původ- 
ně keltský lidový svátek se ofi- 
ciálně slaví 31. října, do pavi- 
lonu 1. stupně však masky do-
razily již poslední říjnové dny 
před podzimními prázdnina- 
mi. Žáci přišli do školy ve straši- 
delných kostýmech čarodějnic,  
kostlivců či zombie nebo du- 
chů. V průběhu tohoto dne  
měli výuku ve všech před-
mětech zaměřenou na hallo- 
weenskou	 tematiku.	 Ve	 škol-
ní	 družině	 v	 halloweenských	
radovánkách odpoledne po-
kračovali. Rodičům moc dě-
kujeme za pomoc při výrobě 
krásných masek.
Osvětim, svědomí lidstva

Koncem října se vybra-
ní žáci devátých a osmých 
ročníků zúčastnili vzdělá-

vací exkurze do Státního 
muzea	 Auschwitz–Birkenau.	 
Ve dvou menších skupinách 
jsme s česky hovořícími prů-
vodci absolvovali prohlídku 
obou částí státního muzea. 
Průvodci nás seznámili s po-
hnutou historií tohoto místa, 
viděli jsme bývalé plynové 
komory či majetek a osob-
ní věci zabavené lidem při 
příjezdu do tábora. Exkurze 
byla jistě pro všechny zú-
častněné silným zážitkem  
a ponaučením.
Tonda obal

V půlce října zavítal do na- 
ší školy Tonda obal. Není to 
žádný náš bývalý spolužák, 
ale jedná se o vzdělávací 
program, který se zamě-
řuje na zvýšení povědomí  
o správném třídění a recy-
klaci odpadu. Třídění odpa-
du je dobrý návyk, který by 
měly děti získávat a osvojit si 
již od útlého věku.

Během programu se žáci 
dozvěděli, jak, kam a proč se 
odpad třídí a co se z něj dále 
vyrábí. Prohlédli si zmen-
šené popelnice na tříděný 
odpad a podle barev rozho-

dovali, na jaký odpad jsou 
určeny. Měli také možnost 
se podívat na různé vzorky 
recyklovaných materiálů. 

Martina Morócová,  
Eva Cupáková, LD, ZŠ Hulín

Bubnování školáky bavilo

Tonda obal učí děti, jak správně třídit a recyklovat odpad

Žáci přišli na Halloween ve strašidelných kostýmech Osvětim je místem mnoha lidských tragédií. 4x foto: ZŠ Hulín
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NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Ze školní družiny: Agility Speedy AAWS Záhlinice. A velké přání

Dětem jsme zpestřily od-
poledne nevšední aktivitou. 
Každý člověk již určitě sly-
šel, že pes je nejlepší přítel 
člověka. O psí poslušnosti, 
reagování na povel či psí 
canisterapii se žáci ŠD již le-
tos mnohokrát přesvědčili.  
Vrcholem se však staly Agili- 
ty Petry Lochmannové a Zuz- 
ky Popelové s jejich pejsky 
Kessy a Kubou. Dětské obe-
censtvo reagovalo údivem  

a potleskem na všechny je-
jich ukázky. 

Největší překvapení ale při- 
šlo, když lektorky dětem nabí-
dly možnost, aby si samy vy-
zkoušely psí poslušnost a ně-
které prvky agilit. Za piškotek 
Kessy a Kuba poslechli na slo-
vo všechny odvážné školáky. 

Lektorky Petra a Zuzka 
chystají na jaro 2023 nový 
kroužek agilit pro děti, které 
mají hezký vztah k pejskům. 

Prosinec je neodmyslitel-
ně spojen s časem Adventu. 
Na děti školní družiny čekají 
nejen milá překvapení jako 
Mikulášská besídka a vánoč-

ní koncert v ZUŠ. Chlapci  
a děvčata svými vlastnoruč-
ně vyrobenými dárečky a vá-
nočním vystoupením v Pečo- 
vatelském domě v Hulíně  
a v Holešově i tanečním vy-
stoupením na školním jar-
marku chtějí také udělat ra-
dost druhým. Nezapomněli 
ani na opuštěné chlupaté 
kamarády v psím útulku  
v Kroměříži, kterým posí-
láme prostřednictvím paní  
Tomečkové, která nás navští-
ví, psí pochoutky a sponzor-
ský dárek pro pejsky.

Do nového roku 2023 pře-
jeme všem hodně zdraví, štěs-
tí, pohody a spokojenosti.

Za kolektiv vychovatelek  
ŠD Hulín Eva Formánková

Dětské obecenstvo reagovalo údivem a potleskem

Přejeme vám úspěšný rok 2023. 2 x foto: E. Formánková

Pozvánka
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Vážení čtenáři Hulíňanu,
26. listopadu uplynulo 20 let, co odešel do muzikantského nebe náš bývalý kolega, výborný 

pedagog, muzikant a skvělý člověk, pan Václav Smola. 
U nás ve škole zanechal výraznou stopu. Byl obětavý a pracovitý, zasloužil se o obnovení tradice 

dechové hudby v Hulíně. Důkazem toho je Hanácká dechová hudba Hulíňané, kteří fungují již více  
než 20 let a Dechový orchestr Morava, který ve městě působí již téměř 40 let. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte prosím s námi.

Vašku, děkujeme…
Přátelé ze ZUŠ Hulín

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN, INZERCE

Vzpomínka na kapelníka a pedagoga Václava SMOLU

INZERCEZLATÝ OŘÍŠEK ZLÍNSKÉHO KRAJE 2022
Gratulujeme JULII POLÁKOVÉ z klavírní třídy  

paní učitelky Hany Odstrčilíkové, která se v sobotu 
15. října 2022 stala finalistkou krajského kola  

soutěže pro talentované děti Zlatý oříšek 2022  
ve hře na klavír a získala TITUL ZLATÝ OŘÍŠEK 2022!

Postupuje tak do celostátního finále  
mezi 21 nejlepších z celé republiky!

Přejeme hodně štěstí do národního kola  
a spoustu dalších hudebních úspěchů!

Mgr. Kamila Poláková, ředitelka školy
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Realitní poradna

Investorům do nemovitos-
tí začíná dnešní doba na-
hrávat.

Je pravdou, že události 
posledních několika měsíců 
odsunuly sny o vlastním by-
dlení mnoha Čechům někam 
na neurčito. Lidé se nás ptají, 
jak je na tom dnes realitní trh. 
Všichni cítí jeho ochlazení, 
resp. je zcela patrné, že na-
bídek na realitních serverech 
stále přibývá a poptávek re- 
lativně ubývá. Je to vidět  
i v počtu realizovaných pro-
hlídek. Je to ale skutečně 
tak? Opravdu dnes není zá-
jem o koupi nemovitostí? 

Já myslím, že ne. To, že se 
pro někoho realizace poříze-
ní nové nemovitosti v dneš-
ní době dostala mimo jeho 
priority neznamená, že není 
druhá skupina, která naopak 
v dnešní době vidí svou vel-
kou příležitost. Pro investo-
ry do nemovitostí přichází 
doba, na kterou čekali. Správ-
ný investor totiž nekupuje  
z nutnosti, ale tehdy, když je 
to pro něj výhodné. A upřím-
ně si řekněme, že období let 
2020-2021, kdy se „stály fron-
ty“ na byty a domy a bláznilo 
se s různými aukcemi, vytvá-
řel se tlak na kupující a ceny 
průměrných nemovitostí se 

dostávaly nad logické chápá-
ní, nebyla pro takové investo-
ry zrovna příznivá. V posled-
ních měsících však mj. také 
důsledkem drahých hypoték 
došlo výraznému poklesu 
poptávky po koupi, a to ze-
jména starších bytů. Z trhu se 
téměř vytratili mladí lidé, kte-
ří si právě své první vlastní by-
dlení pořizovali na hypotéku. 
Právě ti nejvíce kupovali byty 
v panelové zástavbě, které 
pro ně byly cenově přijatelné 
a umožnili jim se tak postup-
ně stavět tzv. na vlastní nohy. 
Tato klientela ale nyní z trhu 
téměř vymizela. Nic není ale 
natrvalo a vše je stále v po-
hybu. A to se týká i realitního 
trhu. Přední odborníci z ob-
lasti realit a financí prezentu-
jí různé prognózy, nicméně 
téměř všechny tyto prognó-
zy mají podobnou strukturu.  
A tou je fakt, že situace začíná 
tlačit ceny zejména starších 
bytů v regionech dolů. Poprvé 
od roku 2008 se propad někte-
rých z nich pohybuje ve dvou-
ciferných procentních hodno-
tách a dá se očekávat tento 
trend i v průběhu prvního polo-
letí příštího roku. Ne vždy však  
tomuto tvrzení odpovídá sku-
tečná situace na trhu. Myslím 
tím zejména některé ceny na-

bízených nemovitostí. Větši-
nou při náboru nových nemo-
vitostí do nabídky narážíme 
na problém, kdy prodávající 
stále žijí v minulosti a očeká-
vají cenu, která platila cca před 
jedním, dvěma roky. Naopak 
kupující již nejsou ochotni 
tak vysoké ceny akceptovat  
a očekávají slevy. Tím se na-
bídka na realitních serverech 
začíná plnit tzv. ležáky. 

Co je ale opravdu ta správ-
ná cena? 

Možná nyní někoho zkla-
mu, ale cenu vždy určuje trh 
a ne zbožné přání prodávají-
cího. Můžete za svoji nemo-
vitost požadovat, co chcete, 
ale ke zdárnému obchodu 
musí být i ta druhá strana, 
která bude vaše podmínky 
akceptovat. Po několika le-
tech se tak kupujícím otevírá 
prostor diskutovat o ceně.  
A to je doba, která právě za-
číná nahrávat investorům. 
Začíná být stále větší výběr 
nemovitostí a realitní trh 
nyní určuje strana kupující. 
Z praxe vím, že je nyní mno-
hem více důležitá motivace 
prodávajícího. Někdo na to 
tzv. nespěchá a zkouší to, 
ale je i skupina, která pros-
tě z nějakých důvodů musí 

prodat. Potřebuje finance  
z prodeje v nějakém kon-
krétním čase a nemůže si 
dovolit prodávat třeba rok. 
Když se bavíme s investory, 
tak ti nyní čekají ještě na pří-
znivější podmínky. Nicméně 
žádné zpomalení trhu netr-
vá dlouho a dá se očekávat, 
že tomu nebude jinak ani  
u trhu realitního. Proto řada 
odborníků radí investorům 
zase příliš neotálet. V kaž-
dém případě se ale ještě ně-
jakou dobu očekává pokles 
cen, který bude vždy odvislý 
od regionu a typu nemo-
vitosti. Co platí v Praze, ne-
musí platit v Hulíně. Některé 
prognózy uvádějí, že tzv. ce-
nové dno by se mohlo proje-
vit již cca v polovině příštího 
roku. Jiné uvádějí až období 
roku 2024. Jak to bude sku-
tečně? To asi neví nikdo.  
Ať tak či tak, budeme muset  
i nadále pro úspěšnou rea-
lizaci prodeje nemovitosti 
hledat ten správný kompro-
mis mezi požadavkem pro-
dávajícího a akceptací kupu-
jícího.

Přeji vám krásné prožití 
vánočních svátků a úspěšný 
vstup do roku 2023. 

Veronika Kalousková

Inzerce
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EXPEDICE Z101

Výprava za hledáním černého papouška 

Seychely nejsou jen pláže,  
bílý písek, tyrkysová voda a míst- 
ní rum, který vám umí zpříjem-
nit nicnedělání. Více než 150 
ostrovů roztroušených kolem 
rovníku představuje také uni-
kátní ekosystém, ve kterém 
není nouze o kolonie ptáků, 
obrovské želvy i vzácného 
černého papouška, který žije 
uprostřed pralesa mezi největ-
šími kokosy na světě.

Pobyt na Mahé byl krásný, 
ale je čas pokračovat v obje-
vování ostrovního ráje, takže 
si koupíme dva lodní lístky  
a vydáváme se z místní ma-
riny na druhý největší ostrov 
– Praslin. Čekání na odbave-
ní si krátíme pitím piva, což 
u kolemjdoucích vyvolává 
smíšené pocity, především 
pak závist. Pravidelné lodní 
spojení je oblíbeným a ve 
srovnání s leteckou přepra-
vou levnějším způsobem, jak  
se mezi oběma hlavními 
ostrovy přepravovat, takže 
loď praská ve švech a my 
najdeme místo na zádi, kde 
si sedáme mezi hromadu 
batohů a pokračujeme v pití  
piva, což vyvolává už dvoj-
násobnou závist především 
u mužů cestujících na rodin- 
nou dovolenou. Cesta utíká 
jako nic, když v tom k nám 
přijde s nesmělým výrazem 
a milým úsměvem Táňa Vil- 
helmová, která když slyšela 
českého hlasy, jak u plecho-
vek piva plánují putování In-

dickým oceánem, rozhodla 
se nás oslovit s otázkou, co 
jsme zač. Překvapení z toho, 
že slavná herečka oslovuje 
zcela neslavný pár s pocitem, 
že by nás znát měla, vedle 
sedící Vojta Dyk a skupina 
dětí kolem nich nás utvrdila 
v tom, že jsou na dovolené, 
na které by se jim mělo do-
přát soukromí.

Ostrov Praslin je nejlepší 
prozkoumávat vlastním au-
tem, které si vyzvedáváme  
v „jetty“, což je místní označe- 
ní pro přístav, se kterým jsme 
se doposud nikde na světě ne-
setkali, takže nám chvíli trvá, 
než pochopíme, co to slovo, 
které všichni označují za „do-
pravní uzel“ ostrova „Pralinka“ 
znamená. Pokyn, abychom 
nepřekračovali 60 km/h do- 
držujeme, protože náš vůz 
není schopen ani z kopce jet  
rychleji než 50 km/h a jen  
při dobré konstelaci je pře-
vodovka ochotna akcepto-
vat třetí rychlostní stupeň. 
Nicméně ostrov je tak malič-
ký, že i tak ho objet zabere asi 
půl hodiny. My nemáme času 
nazbyt, takže rovnou míříme 
do národního parku Vallée 
de Mai, kde se má ukrývat 
jedinečný černý papoušek. 
Samotný prales je součás-
tí UNESCO, leží ve vnitro- 
zemí ostrova a není možné 
ho minout. Hned při vstupu 
nás vítají obrovské palmy 
seychelské, jejichž kokosy 

ve tvaru ženského klína jsou 
největšími plody na světě 
vůbec! Mimochodem tato 
palma roste pouze na dvou 
ze všech seychelských ostro- 
vů a je symbolem země  
do takové míry, že při vstu-
pu na Seychely vám celník 
dá do pasu razítko ve tvaru 
kokosu. Mezi obrovským 
listovím se schovává černý 
papoušek, který je slyšet, ale 
dlouho se nechce ukázat. 
Je to celkem pochopitelné, 
protože turisté v žabkách a 
se svačinou pobíhají mezi 
palmami a kdykoliv zahléd-
nou jen náznak vzácného 
opeřence, začnou halasit, 
takže pták zmizí a čeká, až 
se turisté neschopní pohy-
bovat se v přírodě uklidní 
a nejlépe zmizí v kavárně u 
vstupu. My si dáváme načas,  

pohybujeme se pomalu a 
protože slyšíme, že hlas čer-
ného papouška zní jinak 
než zvuky ptáků, které jsme 
slyšeli až doposud, máme 
štěstí a podaří se nám tuto 
raritu vyfotit. Jen co opustí-
me brány parku a zvedneme 
hlavu, krouží nad námi hejna 
kaloňů, pro které mají místní 
označení „létající lišky“. Jsou 
to vlastně obrovští netopýři, 
kteří se živí ovocem a nejra-
ději mají mango. Stejně jako 
všudypřítomní gekoni. 

Praslinské „jetty“ se nám 
stává výchozím bodem pro 
cesty na další ostrůvky roze-
seté jako korálky v teplých vo-
dách Indického oceánu. Ma-
lou lodí míříme na La Digue,  
kde si pronajímáme golfové 
vozítko, které je podle nás 
příjemnějším způsobem pře- 
pravy než kolo. Ostrůvek je 
lemován bílými plážemi, při-
čemž na konci jedné z nich  
objevíme venkovní bar, ve kte- 
rém obsluha po třetím pa-
náku rumu identifikuje náš 
jazyk jako češtinu. Ne snad, 
že bychom kdy pochybovali, 
že plaský a hulínský dialekt 
nejsou světové, nicméně 
byli jsme trochu překvape-
ni, když kluk, jenž očividně 
nikdy nebližší okolí svého 
baru neopustil, znal Prahu  
a … Radovana Krejčíře. Ten-
to slavný Čech totiž do plá-
žových barů s oblibou jezdil 
a platil vždy v hotovosti ban-
kovkami, které měl ukryté  
v různých částech svého 
pestrobarevného oblečení. 
Při informaci, že slavný ro-
dák sedí v jihoafrickém věze-
ní, nám mladík nabídl další 
drink a my pokračovali dál 
přes plantáže vanilky.

Černý papoušek na ostrově Praslin

Na ptačí ostrov se jezdí fotit
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Místní akční plánování ve vzdělávání v ORP Kroměříž pokračuje

Na území ORP Kroměříž  
je místní akční plánování  
(MAP) nepřetržitě podporová- 
no od roku 2016. V rámci  
Operačního programu Výzkum,  
vývoj a vzdělávání je aktuál-
ně realizován v pořadí již třetí 
projekt „MAP III ORP Kroměříž“. 
Dvěma předchozími projekty 
se podařilo podpořit oblast 
regionálního školství (ZŠ, MŠ  
a ZUŠ) téměř 17 miliony ko-
run; současný MAP pracuje se 
2,3 miliony korun.

Každý z projektů byl jiný 
ve svém rozsahu, výší roz-
počtu i neinvestičními aktivi-
tami, pokaždé se však na něm  
kromě Města Kroměříže, 
jakožto příjemce projektu, 
podílejí partneři projektu - 
místní akční skupiny, jejichž 
členské obce spadají do ORP  
Kroměříž, a to MAS Jižní Haná,  
jejíž součástí je i město Hu-
lín, a MAS Hříběcí hory, z. s. 

Každý ze tří hlavních aktérů 
projektu tak spolupracuje 
s mateřskými a základními 
školami (a dalšími odborný-
mi institucemi nebo i rodiči) 
na svém území a podněcu-
je zájem na celém procesu 
společného plánování i o na-
bízené aktivity. 

V červnu 2022 ukonče-
ný MAP II byl bohatý na tzv. 
implementační aktivity; tj. 
aktivity vycházející ze strate-
gických dokumentů, z iden-
tifikovaných priorit a potřeb, 
realizované v území buď 
plošně, nebo jako pilotáže. 
Tyto aktivity tak školám (ale 
i dalším vzdělávacím institu-
cím a veřejnosti) přinesly od-
borné	semináře,	workshopy,	
konference, besedy, sdílení 
dobré praxe nebo i pomůc-
ky; významnými tématy 
např. pro mateřské školy 
byla dopravní výchova nebo 

vzdělávání na školních pří-
rodních zahradách, kdy se-
mináře pro učitele hostila 
překrásná a pestrá zahrada 
Základní školy Hulín. 

Hlavní náplní aktuální-
ho projektu MAP III, který 
potrvá do listopadu 2023, 
je aktualizovat dokumenty, 
vyhodnocovat uskutečně-
né aktivity a plánovat další 
pro příští realizační období.  
To vyžaduje spolupráci or-
ganizací v celé šíři spektra 
vzdělávání v území. Obrov-
ský díl práce nesou pracovní 
skupiny, kterých je celkem 
pět, a to za oblasti: rovné pří-
ležitosti; předškolní vzdělá-
vání; čtenářská gramotnost 
a výuka cizích jazyků; vzdě-
lávání v oblasti IT, přírod-
ních věd, polytechnického 
vzdělávání a matematické 
gramotnosti a v neposlední 
řadě pro oblast financová-
ní, neboť je třeba sledovat 
účelnost a efektivitu vyna-
ložených prostředků. Všem 
členům patří obrovský dík 

za přijetí nominace; pro bu-
doucí prospěch škol z celého 
ORP KM nezištně věnují pro-
cesu svůj čas a odbornost. 
Projektový tým díky jejich 
vhledu a s nápomocí samot- 
ných škol (zejména při zjišťo-
vání potřeb) udržuje aktuál- 
ním celý proces MAP promít- 
nutý do dokumentů, jako 
jsou Strategický rámec, Akč-
ní plán, Místní akční plán 
ORP Kroměříž a další pod-
půrná dokumentace. 

Projekty MAP probíhají 
po celé republice. Aktuálně 
je v celé ČR přes 250 „MAPů“, 
ty vycházejí ze stejné meto-
diky dané MŠMT, nicméně 
každý je jiný právě díky jiné-
mu prostředí. Ten náš může-
te	sledovat	na	www.mapkm.
cz, nebo na facebooku MAP 
ORP Kroměříž.  

Projekt „MAP III ORP Kro-
měříž“ je spolufinancován Ev-
ropskou unií. Registrační čís-
lo projektu: CZ.02.3.68/0.0/ 
0.0/20_082/0022989. 

MAS Jižní Haná

Další zastávkou je ostrov 
Cousin, jenž je přírodní re-
zervací ptáků, a dostat se  
na něj znamená pronajmout 
si soukromou loď, která vás 
vysadí několik desítek met-
rů od pláže. Ve vodě na vás  
čekají bárky s místními klu-
ky, kteří vás na ostrůvek do-
praví a vy se před branami 
do unikátní ptačí rezerva-
ce na pokyn průvodkyně  
(bez které není možné po-
kračovat dál) namažete re-
pelentem. Po pár krocích 
litujete, že jste se nenama-
zali více. Bzučící komanda 
na vás útočí ze všech stran 
a vy nemůžete dělat nic 
jiného než trpělivě útoky 

krvelačných komárů sná-
šet. Ostrůvek Cousin je do-
movem nádherných nody, 
phaetonů a bulbulčíků, 
díky kterým je ostrov plný 
guána. Jedinečný ekosys-
tém umožňuje návštěvní-
kovi nahlédnout do života 
malých opeřenců skuteč-
ně důkladně a my jsme na 
sebe trochu naštvaní, pro-
tože nám dochází, že jsme si  
na focení vzali teleobjektiv  
a přitom by nám stačilo 
krátké sklo. Tak blízko je 
možné se k ptákům dostat!

Pohled na obrovské žel-
vy obrovské v nás utvrdil 
názor, že nazývat Seychely 

Galapágy Indického oceá-
nu je zcela na místě. Želvy 
byly tradičně součástí jídel-
níčku místních, kteří jejich 
maso připravovali na ohni 
v želvím krunýři společně  
s rýží, zeleninou a rozličným 
kořením. Zvyk pojídat žel-
ví maso dnes není už roz-
šířený a domorodci přešli  
na klasiku v podobě kuřete, 
nicméně stále je možné od 
starších obyvatel slyšet his-
torky o tom, jak si v dětství 
vychutnávali želvu na tisíc 
způsobů. Dnes jsou obří 
živočichové chráněni a my 
je mohli obdivovat v jedné  
z velkých rezervací upro-
střed mangrovů. 

Naše seychelská zastávka 
je pomalu u konce a před 
námi je přesun na Maurici-
us. Vyžaduje to absolvování  
PCR testu a mnoho papírů, 
které sice máme správně vy-
plněné, ale úřednice za od- 
bavovací přepážkou se roz-
hodla, že nám odlet trochu 
zkomplikuje a my do posled-
ní chvíle trneme, zda leta-
dlo, které létá jednou týdně, 
stihneme. Na konci se slečna 
celnice z nás pokusí vymá-
mit úplatek, což se nepodaří, 
a my se zaradujeme, že na nás  
čeká „modrý“ Mauricius. 

Linda Piknerová,  
Expedice Z101

Ne nadarmo se Seychelám říká Galapágy Indického oceánu Partnerská hádka dvou nody na ostrově Cousin. 4x foto: Expedice Z101
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MŠ Hulín: vzpomínka na vánoční zvonkování

Na zahradě naší mateřské 
školy Eduarda Světlíka – bu-
dova Družba se uskutečnilo 
netradiční předvánoční od-

poledne pro děti, jejich ro-
diče a přátele naší mateřské 
školy. Společně jsme přivolá-
vali „kouzlo Vánoc“. 

Děti si přinášely z domu 
vlastnoručně vyrobené vo-
děodolné ozdoby a společně 
se svými rodiči je upevňova-
ly na vánoční strom. Pak na 
děti čekalo několik stanovišť 
s nejrůznějšími úkoly. Nejpr-
ve měly děti najít na zahradě 
„svůj“ kouzelný zvoneček. 
Zvonečky byly ukryté v ko-
šíčku v blízkosti rozzářené 
lucerničky, která ukazovala 
dětem cestu.

 Děti spěchaly ke stano-
višti, kde jim rodiče na zvo-
neček napsali voděodolnou 
fixou jejich tajné vánoční 
přání. Na dalším stanovišti, 
které se jmenovalo „Kouzlo  
Vánoc“, si děti nasypaly  
na zvoneček s přáním třpyt-
ky a paní učitelky dětem pře-
daly „kouzlo Vánoc“ (třpytky) 
také na čelíčko.  

Na posledním stanovišti 
s názvem „Nechte zvonky 
znít“ si každý se svým zvon-
kovým přáním mohl zazvo-
nit na kouzelný zvoneček, 
aby bylo jeho přání vysly-
šeno. A pak už jen zbýva-
lo připevnit svůj zvoneček  
na vánoční strom. 

V záři reflektorů a spous-
ty lucerniček se blýskala i 
dětská očička. Za zvuku vá-

nočních koled paní ředitelka 
odpočítala poslední vteřiny 
a vánoční strom se rozsvítil  
v celé svojí kráse. Malí i velcí 
si zazpívali vánoční koledy. 
Za odměnu čekalo na všech-
ny občerstvení – vánoční 
punč, perníčky a linecké 
cukroví vlastnoručně upe-
čené dětmi. Ve spolupráci  
s rodiči se uskutečnil i bo-
hatý vánoční jarmark. Kdo 
chtěl, mohl se na památku 
vyfotit ve fotokoutku. Domů 
si každý odnesl malý zpěvník 
vánočních koled a dáreček  
z jarmarku – třeba to bylo 
překvapení pro babičku 
nebo sváteční dekorace 
domů. Velké poděkování pa-
tří všem zaměstnancům naší 
mateřské školy a rodičům, 
kteří se aktivně účastnili pří-
prav tohoto „kouzelného“ 
zvonečkového odpoledne. 

Každé ráno vítá děti  
u školky do tmy zářící vánoč-
ní strom, který malým i vel-
kým připomíná kouzelnou 
atmosféru příjemně prožité-
ho odpoledne. Přejeme všem 
dětem i dospělým, aby se jim 
v roce 2023 splnilo jejich zvo-
nečkové tajné přání… 

Miluše Budínová,  
učitelka MŠ Hulín

MŠ Záhlinice: Drakiáda, hod na uši zajíčka i ekologická procházka

Než se nám čas přehoupne 
do oblak sněhových vloček, 
zavzpomínáme na příjemně 
strávené podzimní dny. V mě-
síci říjnu se uskutečnila Dra-
kiáda na fotbalovém hřišti  
v Záhlinicích. Počasí bylo ne-
zvykle teplé a krásné, přesto 
foukal větřík vhodný k pouš-
tění draků. Draci různých veli-
kostí, barev i tvarů se vznášeli 
výš i níž po blankytně modré 
obloze. Děti i jejich rodiče si 
užívali krásného podzimního 
dne. Hasiči připravili pro děti 
občerstvení a sladkosti. Zpes-
třením bylo také opékání 
špekáčků, které dětem přišlo 
vhod, protože měly spoustu 
práce a pohybu s vypouště-
ním draků. Tímto děkujeme 
záhlinickým hasičům za orga-
nizaci této zdařilé akce a ro- 
dičům za svědomitou pří-
pravu a hojnou účast.  Těsně 
po Drakiádě jsme uspořádali 
podzimní olympiádu v rámci 
dopoledního programu s pa-

pírovými dráčky. Na zahájení 
jsme si zazpívali píseň ,,Vyle-
těl si pyšný drak“ a pustili se 
s chutí do první disciplíny, 
kterou byl hod na koš. Dru-
hou byl hod kroužků na uši 
zajíčka. Děti počítaly, kdo 
hodil nejvíc. Zvítězili Kvido  
a Adrianka. Pak následoval let 
dráčků po okolí. Děti popiso-
valy, co všechno dráčci vidí,  
a také zamávaly na projíždě-
jící auta. S radostí si zaskákaly 
panáka a pak už nás čekal dů-
ležitý závod na koloběžkách. 
Všichni se snažili a danou 
dráhu projeli bez nehody. Na 
závěr se děti, které v ruce dr-
žely dráčky, proběhly kruhy  
a podběhly pod lanem. Olym-
piáda se nám vydařila a děti 
získaly zaslouženou odměnu.  

Za pěkného počasí jsme 
se s dětmi vydali na podzim-
ní ekologickou vycházku. 
Tentokrát jsme místo k záhli-
nickým rybníkům vyšli smě-
rem na Chrášťany. Přesto,  

že je v blízkosti dálnice, okolí 
bylo klidné, tiché a plné za-
jímavé přírody, budov i věcí. 
Listí ve slunečním svitu záři-
lo žlutými, oranžovými, čer-
venými, hnědými i zelenými 
tóny. Šípky na nás z keřů vo-
laly už z dálky a my jsme si je 
pro vysoký zdroj vitamínu C, 
posbírali na čaj. Také listí pro 
aktivity v rámci vzdělávacích 
i výtvarných činností.

Na poli popojížděl traktor, 
který děti se zájmem i obdi-
vem krásné černé vyorané 
půdy pozorovaly. Při návra-
tu naši pozornost upoutala 
cedule ochranného pásma 
vodního zdroje, děti také 
zaujaly firmy, které sídlí 
v bývalém zemědělském 
družstvu. U rybníka jsme 
zpozorovali ještěrku, která 
se vyhřívala po chladnějším 
ránu na sluníčku. Protože se 
blížil Den stromů, které jsou 
významnou součástí našeho 
života, také jim jsme během 

procházky i ve třídě věnovali 
pozornost. Děti si uvědomo-
valy, že stromy poskytují vý-
znamnou schopnost při fil- 
trování čerstvého vzduchu, 
zachycování prachu, poskyto-
vání stínu pro lidi i zvířata, oby-
dlí, zdroje potravy, význam  
zadržování vody a produkci 
dřeva. Stromy jsme pozná-
vali, popisovali i znázorňova-
li při vzdělávacích aktivitách, 
rovnovážné jógové pozici i 
pohybových hrách. Na za-
hradě jsme zapojili hmatové 
smysly a pohladili kůru stro-
mu a vyzkoušeli texturu lis-
tů, kterou jsme předtím otis-
kovali na výkres při výtvarné 
činnosti. Děti na zahradě 
hádaly název moruše, habru 
i javoru. Nakonec pohrabaly 
listí, ze kterého tvořily do-
mečky pro živočichy a jeden 
z nich k nám zavítal – mezi 
listím se objevila žabička.

(dokončení na str. 19)
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Požádejte si až o 150 tisíc na jarní výsadbu stromů 

Díky grantové výzvě Sází-
me budoucnost od Nadace 
Partnerství můžete získat až 
150 tisíc korun na jarní vý-
sadbu stromů. Výzva se za-
měřuje na zlepšení životního 
prostředí v obcích, městech 
a jejich okolí. Nabízí pokry-
tí nákladů na výsadbu, péči 
o stromy, odborný dohled 
nebo finance na nezbytný 
materiál, nářadí či dopra-
vu. O grant mohou žádat 
všechny subjekty, které pro-
káží vztah k místu realizace 
projektu, tedy i fyzické oso-
by. Příjem žádostí poběží  

do	 16.	 ledna	 2023	 na	webu	
nadacepartnerstvi.cz/granty
Tip celoroční

Vysadili jste strom? Přidej-
te ho do mapy Sázíme bu-
doucnost.

Sázíme budoucnost je inicia- 
tiva Nadace Partnerství, kte- 
rá chce výsadbou 10 milionů 
stromů zlepšit zdraví české 
krajiny a odolnost měst. Za-
pojit se může kdokoliv, kdo od 
roku 2019 vysadil strom mimo 
les a registruje ho do inter- 
aktivní	mapy	na	www.sazime 
budoucnost.cz/registrace-
vysadby. Mapa poskytuje 

unikátní přehled o druzích a 
počtech vysazených stromů, 
lokalitách i subjektech, které 
jsou do sázení v České repub-
lice zapojeny. Počítá se oprav-
du každý strom, tedy i takový, 
který jste vysadili třeba u vás 
na zahradě.
Tip na únor: podpořte Hru-
šeň hniličku v anketě Ev-
ropský strom roku

V mezinárodní soutěži Ev-
ropský strom roku 2023 repre-
zentuje letos Českou republi-
ku Hrušeň hnilička z Drásova 
na Příbramsku. Vítězka národ-
ního kola ankety Strom roku 

roste jen 25 metrů od uranové 
šachty. Koncem 50. let 20. sto-
letí byl poblíž hrušně otevřen 
důl na uran a vytěžená hlušina 
se vyvážela na haldu nedale-
ko stromu. Je neskutečné, 
že v těžkých podmínkách 
během těžby v uranových 
dolech hrušeň přežila. Tento 
krásný solitérní strom mů-
žete podpořit v bezplatném 
online hlasování na stránce  
www.evropskystromroku.cz	
od 1. do 28. února 2023. 

Anna Poledňáková,  
PR koordinátorka iniciativy 

Sázíme budoucnost

Alej sira Wintona.  
Foto: J. Caha, iniciativa Sázíme budoucnost

Hrušeň hnilička z Drásova na Příbramsku.  
Foto: B. Hájek, iniciativa Sázíme budoucnost

Závěrem podzimu jsme 
uspořádali zahradní slavnost 
„Dýňování“. Vydlabané dýně 
rodiče s dětmi přinášeli už 
od pondělí a byla nádherná 
podívaná sledovat, jak se 
před školkou krásně zubí.

Dýněčky byly větší, menší, 
oranžovější, s různými moti-
vy, jedna hezčí než druhá.

Slavnost jsme odpoledne 
zahájili vystoupením dětí  
s podzimními písničkami.  
Po společném programu se 
děti rozešly po zahradě a hle-
daly svoji rozsvícenou dýni, a 
protože se nedávno posunul 
čas, po chvíli se začalo šeřit 
a dýně i svícny osvětlovaly 
celou zahradu. Děti se s rodiči 
mohli ohřát šálkem ovocného 
punče a občerstvit výborný-
mi	 muffiny,	 halloweenským	
lineckém i výbornými bezlep-
kovými perníčky od našich 
hodných maminek. Také si 
mohly upéct špekáček na oh- 
ni či grilu, který nám ochot-
ně připravil pan Tobolík, kte-
rému moc děkujeme. Bylo 
to velmi příjemné posezení 
i s atmosférou rozsvícených 

dýní, lampiček a plápolajícího 
ohniště. Díky teplému pod-
zimnímu počasí se nikomu 
nechtělo odcházet. Děti si  
s sebou domů odnášely ne-
jen lampičky, které si vyrobily,  
ale i spoustu krásných zážitků.

Předzvěstí prvních sněho-
vých vloček a zimy je příjezd 
svatého Martina. Děti se se-
známily s jeho příběhem. Byl 
voják a jezdil na bílém koni. 
Podělil se s chudým člově-
kem o kabát. V den jeho svát-
ku často napadne první sníh a 

říká se, že přiváží zimu. Letos 
jsme se sice sněhu nedočkali, 
ale jeho svátek jsme si užili 
plnými doušky. Zhlédli jsme 
jeho příběh na interaktivní 
tabuli, poslechli si pranostiky, 
zazpívali písně o sv. Martino-
vi a také namalovali koníka,  
na kterém přijel. Koně jsme 
využili i v dalších činnostech, 
jako jsou  pohybové aktivity, 
matematické představy, jazy-
kové dovednosti, grafomoto-
rika apod. Vyvrcholením bylo 
pečení a ochutnávání svato-

martinských rohlíčků s ořecho- 
vou náplní připomínajících 
koňské podkovy. Uvidíme,  
co zajímavého nám ještě 
zima přinese. Blížící se Vá-
noce jsou za dveřmi... proto 
Vám z celého srdce z Mateř-
ské školy Záhlinice jménem 
všech zaměstnanců přejeme 
klidný, pohodový čas předvá-
noční, příjemný čas vánoční  
s úsměvem na tvářích, zdraví 
i štěstí do nového roku. 

Text a foto Petra Čubová 
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Vzpomínky

A život jde dál  
– jak tiché řeky proud, 
jen vzpomínky zůstávají 
a nejde zapomenout.

Dne 16. 11. 2022  
by oslavil narozeniny 
náš tatínek, dědeček a pradědeček

pan JOSEF GAJA.
Dne 5. prosince 2022  

tomu bude 24 let, co zemřel.
Stále vzpomínají dcera Alena, vnuci 

Tomáš, Josef a vnučka Lucie.

Odešel jsi cestou, 
kterou jde každý sám, 
jen brána vzpomínek 

zůstala dokořán… 
Ten, kdo Tě znal,  

vzpomene,  
ten, kdo Tě měl rád, 
nikdy nezapomene.
Dne 28. listopadu 2022 uplynulo 

10. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil

pan STANISLAV HAMZA.
Stále vzpomíná manželka Jarmila,  

dcery Ivana, Jarmila  
a Romana s rodinami.

Jen svíčku hořící  
a rozkvetlou kytici 

Ti na hrob můžeme dát 
a stále jen s láskou 

vzpomínat…
Dne 1. prosince 2022 

uplynulo 11 let, co  
po těžké nemoci zemřel

pan JIŘÍ KOHN z Hulína.
Stále vzpomíná manželka Jana, 

dcera Kamila s rodinou, bratr Miroslav 
s rodinou a rodina Juráškova.

Zároveň děkujeme všem kamarádům, 
bývalým spolupracovníkům  

a všem známým, kteří si na toto 
smutné výročí vzpomněli. 

Dne 10. prosince 
2022 vzpomeneme 

5. smutné výročí  
úmrtí mého manžela, 

tatínka a dědečka
pana

VÍTĚZSLAVA ODLOŽILÍKA.
S láskou stále vzpomíná  

manželka Marie a dcery Radka, 
Martina a Petra s rodinami. 

Děkujeme za tichou vzpomínku. 

I když nám tatínek 
zemřel v 65 letech, 

přesto stále vzpomínáme 
a myslíme na něj. 

Dne 13. prosince 2022 
by se dožil 100 let pan  
BOHUSLAV POSPĚCH.

Za celou rodinu dcera Jiřina  
a syn Miroslav.

Blahopřání

Přejeme Vám hlavně lásku, 
krásnou jako sen, 

ať se pořád milujete 
jak ve svatební den.

Dne 5. 12. 2022  
oslavili naši rodičové 

MARTINA A ROMAN PĚNČÍKOVI 
perlovou svatbu.

Do dalších společně strávených let 
přeje syn Petr a dcera Hanka.

Dne 2. prosince 2022 
oslavila naše milovaná 

maminka, babička  
a prababička, paní 

FILOMENA ŠTURZOVÁ  
z Hulína 

krásné životní jubileum 90 let.
Všechno nejlepší, hlavně hodně zdra-

ví, štěstí a spokojenosti  
ze srdce přeje dcera Jarmila  
a syn František s rodinami.

Dne 3. listopadu 2022 
oslavila krásné  
80. narozeniny 
naše maminka,  

babička, prababička
paní 

JANA ŠINDLEROVÁ.
Přejeme jí do dalších let  

hlavně hodně zdraví a pohody.
Dcery, syn,  

vnoučata a pravnoučata.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 2. prosince 2022 
jsme si připomněli  
9. smutné výročí,  
kdy nás navždy 

opustil drahý manžel, 
tatínek, dědeček, 

pradědeček a strýc
pan VLADIMÍR ŽVÁČEK z Hulína.

Stále s láskou vzpomíná  
manželka Mária, dcera Vlaďka  

s rodinou a ostatní příbuzní.
Všichni, kdo jste ho znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi.

Dne 17. 12. by oslavila 
90 let naše maminka, 
babička a prababička 

paní 
ŽOFIE JURÁŠKOVÁ 

z Hulína.
Zároveň dne 2. 10. 2022 uplynulo  
1. smutné výročí od jejího úmrtí.

S láskou vzpomínají dcera Jana,  
syn Radomír s rodinou,  

vnoučata Kamila, Terezka a Martin  
a pravnučky Nella a Zuzanka.

Dne 18. 11. 2022  
jsme vzpomněli 

druhé smutné výročí 
úmrtí mé manželky, 

naší maminky  
a babičky, paní

LUDMILY STRATILOVÉ 
z Hulína.

S láskou stále vzpomínají  
manžel Bohumil,  dcera Jarmila  

a synové Radek a Bohumil s rodinami.

Dne 1. prosince 2022 
by oslavil  

90. narozeniny pan 
VLADIMÍR ŠAFAŘÍK.

S láskou a úctou  
vzpomíná manželka,  

dcera a syn s rodinami.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Život, tatínku,  
s Tebou byl krásný, 
měl jsi nás všechny 

tolik rád… 
S láskou a vděčností 
budeme vzpomínat.

Dne 8. prosince 2022 
vzpomeneme 9 smutných let  

od úmrtí
pana JIŘÍHO VOLFA.

Dne 29. 12. 2022 by oslavil  
své 73. narozeniny.

S láskou vzpomíná dcera Romana, 
syn Marek a Viktor s rodinami.  

Vzpomeňte s námi. 
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Co Ti víc můžeme dát, 
jen svíci rozsvítit, 

květiny na hrob položit 
a s láskou na Tebe 

vzpomínat.
Dne 30. prosince 2022  

        vzpomeneme  
1. smutné výročí úmrtí,

paní MARIE NAĎOVÉ.
S láskou stále vzpomínají děti  

syn Miroslav s rodinou,  
dcery Eva s rodinou, Dana s rodinou, 

vnoučata a pravnoučata.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Každý z nás  
má vzpomínku, 

která se tiše vyroní z oka 
a stéká po tváři  

až k srdci…
Dne 20. prosince 2022      

         vzpomeneme  
5. smutné výročí úmrtí
pana JOZEFA NADĚ.

S láskou stále vzpomínají děti  
syn Miroslav s rodinou,  

dcery Eva s rodinou, Dana s rodinou, 
vnoučata a pravnoučata.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 26. prosince 2022 
by se dožil 80 let 

pan OLDŘICH PECL. 
Stále vzpomíná  
manželka, syn  

a ostatní příbuzenstvo.
Kdo jste ho znali,  

vzpomeňte s námi.

Dne 23. 12. 2022 
vzpomeneme  

2. smutné výročí úmrtí
pana  

JIŘÍHO VINCOURA.
S láskou vzpomíná 

manželka s rodinou. 
Všem, kdo si vzpomenou s námi,  

děkujeme.

Pro Tebe tatínku, 
zažehnem plamínek… 

Aby jsi věděl, že naše 
srdce jsou stále plná 

vzpomínek…
Dne 22. prosince 2022 

tomu budou  
již dva roky, co nás navždy opustil

pan 
FRANTIŠEK POSPÍŠILÍK.
Kdo jste ho znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi.
Manželka Božena  

a synové s rodinami.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jen ten, kdo ztratil, 
co drahé mu bylo – 

ten pochopí, 
co bolesti mu zbylo.

Dne 28. prosince 2022  
by oslavil 68 let můj 

milovaný manžel
pan 

IVAN ZAPLETAL.
Dne 31. ledna 2023 uplyne  

6 smutných let od jeho úmrtí.
S láskou stále vzpomínají manželka 

s rodinou, přátelé a kamarádi.

Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal, jen láska, úcta 
a vzpomínky v srdcích 

zůstávají dál.
Dne 22. 12. 2022  

by se dožila 91 let 
naše drahá maminka 

a manželka
OLGA FIANTOVÁ.

Dne 29. 12. 2022 tomu budou  
2 roky, co nás navždy opustila.
Stále vzpomínají manžel, dcery  

Olga a Jitka, syn Miroslav s rodinami,  
vnoučata a pravnoučata.

Světla dvou duší uhasla, 
však jejich teplo hřeje naše srdce dál… 

Odešli rodiče, jež jsme milovali, 
v našich vzpomínkách však stále žijí dál…
Dne 31. prosince tomu 

bude již dvacet let,  
kdy dotlouklo  

nemocné srdce  
našeho tatínka

pana 
BOHUMILA ŠKROBA.

Dvanáct let poté, dne 
23. prosince 2014  

za tatínkem  
tiše odešla i naše 
maminka, paní

MILADA  
ŠKROBOVÁ.

Již osm let se na nás spolu dívají  
shora… a my nezapomeneme.

Dcera Milada a syn Bohumil  
s rodinami.

Nikdy se nevzbudí, nikdy se nevrátí.
Nikdy už nezazní nám jejich hlas.

Dne 19. prosince 2022  
uplyne dlouhých16 let, 

 co od nás odešel náš drahý  
tatínek, dědeček a pradědeček

pan JOSEF ŠTURZA.
V srpnu to byly už dva roky, 

kdy za ním odešla i naše milovaná 
maminka, babička, prababička

paní EMMA ŠTURZOVÁ.
Všichni vzpomínáme  

s láskou a úctou.
Dcera Alena s rodinou.

Dne 12. 12. 2022 
vzpomeneme  

šesté smutné výročí, 
kdy nás navždy  

opustila  
naše maminka 

paní 
JANA KOUTNÁ.

Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 24. 11. 2022  
by oslavil náš tatínek,

pan 
ROSTISLAV  

KOUTNÝ 
86. narozeniny.

Vzpomínají dcery s rodinami.

Opustili nás

Fodor Štefan * 1953
Gahurová Drahomíra * 1929
Hrabalová Marie * 1936
Chytil Karel * 1925
Pospěch Libor * 1962
Hanuš Jaroslav * 1948
Droběnová Mária * 1926
Vrbecká Veronika * 1927
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Růst, nebo nerůst… To je ta otázka

ZAMYŠLENÍ

I když dát si do začátku 
větu zavánějící citací „proflá-
klého“ klasika může někoho 
svádět k myšlence, že v au-
torovi následujících řádků již 
skomírá invence a další text 
tedy bude nudný a plný po-
dobných otřepaných frází, 
chtěl bych čtenáře ujistit, že 
tomu tak není a závan Shake-
speara v nadpisu má naopak 
těm pozornějším naznačit, že 
to teď ani v budoucnu nebu-
de jednoduché, a už vůbec 
ne  přímočaré a ve své pod-
statě se zmíněná témata kla-
sickému dramatu i přiblíží.

Už jsme si tak nějak zvykli 
hovořit a diskutovat pořád 
dokola o tzv. udržitelném 
ekonomickém růstu společ-
nosti. Samotná sousloví jako 
„udržitelná produkce“, nebo 
„udržitelný rozvoj“ se v části 
mediálního prostoru opakují 
již tak často, že zevšedněla  
a máme tendenci je považo-
vat za řečnické floskule, za sko- 
ro povinné, ale vyprázdněné 
fráze. Ale zaryly se pod kůži 
a tak mluvíme pořád doko-
la o udržitelné výrobě, udr-
žitelném růstu prosperity, 
životní úrovně, udržitelném 
zemědělství a kdoví co ještě 
bychom chtěli udržet, aby 
se nám to ze života, z bez-
prostředního okolí a po čase 
i z planety postupně nadobro 
nevytratilo.

Co to vlastně je ta udrži-
telnost? Každopádně se ba-
víme o dlouhodobém proce-

su, který se skládá ze tří částí: 
environmentální, ekonomic-
ké a sociální. Každá jedna z 
uvedených má své problémy 
a nezřídka jsou v protichůd-
ném postavení. K dosažení 
souladu mezi nimi a zároveň 
jako cesta do budoucnosti 
má sloužit tzv. „udržitelný 
rozvoj“. Ten by měl zajistit 
zejména budoucím genera-
cím rostoucím komfortem 
obklopený spokojený život 
na planetě plné rozmanité 
přírody, čistého vzduchu, 
přiměřené a uspokojivé 
práce i smysluplného vyu-
žívání volného času. To vše 
samozřejmě se souběhem 
cirkulární ekonomiky, obno-
vitelných zdrojů energií, ply-
nulého snižování uhlíkové 
stopy a skleníkových plynů 
vůbec – prostě ráj na zemi. 
Taky vám to připadá jako 
citace z upoutávky na zmo-
dernizovanou reedici sou-
boru knih  „Školák Kája Ma-
řík“? Nějak tak to asi bude.  
I mezi odbornou veřejností  
v posledních letech totiž stále 
více sílí hlasy, že pojem udr-
žitelný rozvoj (růst) je nejen 
logický, slovní, ale zejména  
realizační nesmysl. Pakliže 
chci něco udržet, nemůže to 
zároveň růst, řekne si asi ka-
ždý po chvilce přemýšlení a 
bude mít pravdu.  Spousta od-
borných publicistů (na rozdíl  
od politiků a populistů všeho  
druhu) považuje dnes teorie 
o nekonečném exponenci-

álním růstu, a to ať udržitel-
ném, nebo neudržitelném,  
za velmi naivní a těžko obhá-
jitelné. Uvádí, že nic jako 
„udržitelný ekonomický růst 
lidstva“ neexistuje.

Více než před deseti lety 
vyšla kniha anglického auto-
ra Tima Jacksona. Její název 
by se dal volně přeložit jako: 
Prosperita bez ekonomic-
kého růstu. Jmenovaný se  
v ní zamýšlí nad možnostmi, 
které lidská společnost má, 
aby si udržela určitou kvalitu 
života a prosperovala i bez 
ekonomického růstu. Při-
tom Tim Jackson není žádný 
„umanutý zelený aktivista“, 
ale seriozní profesor udrži-
telného rozvoje na   univer-
zitě v Surrey ve Velké Británii.  
Je také vedoucí britské vládní 
komise pro udržitelný rozvoj 
a autor mnoha odborných 
pojednání na dané téma.  
V uvedené publikaci se po-
kouší hledat cestu z blud-
ného kruhu vlivů růstu HDP 
na zvyšování prosperity a 
životní pohody lidí a operuje 
s pojmem „ekonomický ne-
růst“. Má na mysli dosažení 
určitého životního standardu 
obyvatel, jeho zafixování a s 
využitím progresivních tech-
nologií omezení spotřeby a 
snížení energetické i materiá-
lové náročnosti na produkci. 
A není sám, kdo se touto my-
šlenkou v souvislosti s dalším 
rozvojem lidského společen-
ství zabývá. Bohužel pojem 

„ekonomický nerůst“ je v dneš- 
ní době honící se za stále osci-
lujícími procenty ekonomiky 
doslova kacířským pojmem. 
Spoustou lidí je také spojován 
s ekonomickou recesí, což je 
ovšem naprosté nepochopení 
myšlenky.

V minulém povídání jsem 
se v souvislosti se zaváděním 
tzv. úsporných technologií 
pokusil čtenáře seznámit  
s teorií nazvanou Jevonsův 
paradox. Podobně i dnešní  
téma o teoriích „nerůstu“ má 
oporu v dlouhodobých em-
pirických výzkumech a srov- 
náních. Do obecných formu-
lací se je pokusil převést eko-
nom Richard Easterlin. Doka-
zuje, že v zemích, ve kterých 
obyvatelé disponují nižšími 
příjmy, nežijí nutně lidé ne-
šťastní, a naopak ekonomic-
ká prosperita a plynulý růst 
bohatství v jiných státech 
není zárukou spokojeného 
života ani subjektivního po-
citu štěstí. Zjednodušeně 
řečeno, teorie nazvaná Eas-
terlinův paradox dokazuje, 
že bohatnutí obyvatelstva 
činí lidi šťastnějšími, ale jen 
do určité výše. Důraz na neu-
stálé zvyšování materiálního 
blahobytu ke spokojenému 
životu nepřispívá, mnohdy 
jeho úroveň dokonce snižuje. 

Je nabíledni, že výše uve-
dené je pro mnoho lidí nepři-
jatelné a současně i nepocho-
pitelné, a podle momentálně 
praktikujících ekonomických 
modelů i nereálné. Proto jsou 
debaty o podobných věcech 
upozaďovány a přesunuty 
do akademicko-filozofických 
sfér. Podle všeobecně panu-
jících názorů je totiž úkolem 
politiků naopak zajišťovat 
obyvatelstvu nepřetržitý růst 
všeho možného. A tak i když 
je většinovým názorem te-
orie „nerůstu“ považována 
za utopii jdoucí proti lidské 
přirozenost rozvíjet a objevo-
vat, přesto neškodí se s ní se-
známit a ve volných chvílích 
zapřemýšlet, nebude-li to 
přinejmenším jedna z mála 
možností, jak lidstvu zajistit 
smysluplnou a spokojenou 
prosperitu na planetě Zemi. 

Otázku z titulku, tedy růst 
či nerůst, si zatím musíme 
zodpovědět každý sám. Moc 
jiných variant se ale na pultě 
obchodu, ve kterém prodá-
vají budoucnost, nenabízí.

Alois Páter

Ilustrační foto: Z. Dvořák
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Úspěch sester Gwizdzových na Přeboru České republiky

Přebor České republiky 
mladších a starších žáků a 
žákyň se letos uskutečnil v 
Mladé Boleslavi. Velmi dobře 
si zde vedly závodnice z od-
dílu Judo SK Spartak Hulín.

Ve váze do 44 kg vybojova-
la	Gabriela	Gwizdzová	v	kate-
gorii mladší žákyně 3. místo. 
Její sestra Alžběta ve váze  
do 48 kg podlehla soupeřce 
až v semifinále, kdy se jí nepo-
dařil vyhrát souboj o třetí mís-
to, obsadila konečné 5. místo 
(v judu jsou dvě třetí místa).

Tyto sestry jsou velkým 
příslibem pro další léta. 
Suverénně prošly kvalifikač-

ními turnaji na tento přebor 
a ze všech dalších turnajů 
vozí vždy medaile.

Týden před tímto přebo-
rem zavítali mladí závodníci 
z Hulína do Tvrdonic na me-
moriál Jiřího Hasila. Nejlépe 
si zde vedl v kategorii mlá-
ďat Martin Košťál, když zís- 
kal druhé místo. Další mláďa- 
ta Daniel Kupsa, Vít Brada a 
Adriana Válková vybojovala 
bronzové medaile.

V kategorii mladší žáci zís-
kali třetí místo Martin Matal 
a Jakub Konečný.

Dušan Horák,  
Judo SK Spartak Hulín

Karvinský dvojboj byl prv-
ním podzimním závodem 
pro gymnastky z Hulína.  
Ve své kategorii vybojovala 
1. místo Diblíková Denisa.  
Do 10. místa byly ještě Ha-
vlíčková Sára, Pinďáková 
Darina, Horáčková Anna, 
Ivánková Elen. Dále se závo-
du zúčastnily ještě Havlíčko-
vá Tereza, Smolka Kateřina,  
Holinková Tereza a Havlíčko-
vá Renata.

Velmi úspěšný byl další 
závod uspořádaný v Rožno-

vě pod Radhoštěm. Holky 
přivezly do Hulína 5 medai-
lí. Závodu se zúčastnilo v 8 
kategoriích 178 gymnastek  
z České a Slovenské republi-
ky. V takové konkurenci vy-
bojovaly 1. místa Smolka Ka-
teřina a Havlíčková Renata.  
2. místo obsadila Ivánková 
Elen a 3. místa získaly Lu-
tonská Zuzana a Pinďáko-
vá Darina. Ve vyhlašované 
šestce byly ještě na 4. místě 
Holinková Tereza a Horáč-
ková Anna. Pěkné umístění 

vybojovaly i Janečková Ane-
ta, Havlíčková Sára a Tereza, 
Švecová Natálie, Horáková 
Denisa, Chytilová Kristýna, 
Diblíková Denisa, Matalo-
vá Barbora, Staňková Hana, 
Ludvíková Daniela.

Další závod v domácí tělo-
cvičně v ZŠ Hulín pořádáme 
v sobotu 10. prosince. Bude 
to již 14. ročník Mikuláš-
ského závodu, na který vás 
všechny srdečně zveme. Za-
čátek závodu v 10.00. 

Text a foto trenéři GK Hulín

Pozvánka  
na Silvestrovské 

bruslení
HC Spartak Hulín  

zve na tradiční  
Silvestrovské bruslení. 

Uskuteční se 31. prosince, 
kdy se od 14.00 bude hrát  
hokej, a od 15.00 do 16.00  
si mohou zájemci zabruslit.  

Akce je pro účastníky 
zdarma.
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